O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2931/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente a solicitação da revitalização da

Praça Gilberto Oliveira, localizada no bairro Capela Velha, próximo à escola Municipal

Agalvira Bittencout, Jardim Industrial, no município de Araucária.

JUSTIFICATIVA

A referida praça é um importante espaço de convivência comunitária e lazer para os

moradores do bairro, especialmente para as crianças e famílias que frequentam a Escola

Municipal Agalvira Bittecourt. Atualmente, encontra-se em situação que demanda melhorias

em sua infraestrutura, como  manutenção do paisagismo, pintura, iluminação adequada,

reforma dos brinquedos, bancos e demais equipamentos urbanos.

A revitalização contribuirá para proporcionar mais segurança, bem-estar e qualidade de

vida à comunidade, além de estimular praticas saudáveis de convivência social, esporte e

lazer.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de setembro de 2025

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-09-11T14:18:29-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1